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ÚVOD

„Vzdělání je ta nejsilnější zbraň, kterou lze změnit svět.“

Nelson Mandela (citaty.net, 2017)

Daný citát výstižně poukazuje na oblast vzdělávání. Každý člověk, který chce

dosáhnout ve svém životě úspěchu, by se uvedeným citátem měl řídit. Na druhé straně

by také každá společnost měla investovat do vzdělávání a rozvoje svých zaměstnanců,

pokud chce být efektivní a plnit své strategické cíle. V dnešní době dochází k velkému

technologickému rozvoji a příchodu nových trendů, kterým je třeba se přizpůsobovat.

Každý člověk si musí neustále osvojovat nové dovednosti a získávat nové vědomosti.

Vzdělávání je tudíž celoživotní proces a také nedílná součást každé organizace. Budoucí

působení každé organizace závisí na efektivním vzdělávání a rozvoji svých

zaměstnanců.

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení současného systému vzdělávání na Úřadu

práce ČR a zjištění případných nedostatků. Na základě zjištěných nedostatků budou

definovány vlastní návrhy vedoucí ke zvýšení kvality vzdělávání na ÚP ČR.

Důvodem volby tématu této práce je skutečnost, že vzdělávání a rozvoj je pro mě v tuto

dobu velmi aktuální a bude mě doprovázet po celý život.

Bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zaměřím obecně na systém vzdělávání a rozvoje pracovníků a na příslušné pojmy

relevantní k danému tématu. Zejména na význam vzdělávání, přínosy a metody

vzdělávání a dále na jednotlivé fáze procesu vzdělávání. V praktické části bude nejdříve

uvedena charakteristika veřejné správy. Dále zde bude charakterizován Úřad Práce ČR,

jeho organizační struktura, úkoly tohoto úřadu a historie vzniku. V další kapitole budou

vymezeny údaje o konkrétním úřadu práce, jímž je kontaktní pracoviště Strakonice, kde

bude probíhat analýza a zhodnocení systému vzdělávání a rozvoje pracovníků státní

veřejné správy.

Teoretická část bude zpracována na základě odborné literatury. Část praktická poté na

základě interních údajů úřadu, zákonů, poskytnutých rozhovorů a dotazníkového

šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vzdělávání a rozvoj pracovníků

V této části bakalářské práce bude popsán systém podnikového vzdělávání a rozvoje

pracovníků. Dále zde bude vymezen význam vzdělávání, jeho cíle a možné přínosy

a také se zaměříme na metody a trendy ve vzdělávání.

1.1 Význam vzdělávání

Vzdělávání můžeme vymezit jako „soubor cílených, vědomých a plánovaných činností

a opatření, které jsou orientovány na získávání znalostí, dovedností a schopností

(pracovních způsobilostí) a osvojení si žádoucího pracovního jednání pracovníky

organizace“ (Dvořáková, 2007, s. 286).

„V moderně řízených podnicích je v poslední době podnikové vzdělávání pracovníků

zřejmě nejvýznamnější personální činností“ (Koubek, 2003, s. 139).

Vzdělávání lze zahrnout do celkové strategie podniku a je prospěšné nejen pro

organizaci, ale i pro samotné zaměstnance. Pro organizaci je vzdělávání svých

zaměstnanců hlavně investicí do budoucí prosperity a konkurenceschopnosti podniku

(Bláha, Mateiciuc, Kaňáková, 2005).

Proto by měl být systém podnikového vzdělávání součástí systému personální práce

a propojovat zejména oblast získávání zaměstnanců, jejich stabilizaci a následnou

motivaci, systém vzdělávání a rozvoje a poté i systém hodnocení a odměňování

(Tureckiová, 2004).

Nezbytnost vzdělávacího procesu v podniku je zejména z důvodu rozvoje technologií,

měnící se situace na trhu či z důvodu vzniku nových oblastí podnikání. Tímto dochází

ke vzniku požadavků na nové dovednosti a vědomosti zaměstnanců v podniku.

Vzdělávání zaměstnanců musí být ale v souladu se strategickými cíli podniku,

s organizačními změnami nebo také s osobnostními potřebami rozvoje zaměstnanců

(Vodák, Kucharčíková, 2011).

Mezi další důvody, proč by měl podnik investovat do vzdělávání svých zaměstnanců,

můžeme uvést také nutné snižování nákladu či zlepšování image podniku. Velmi

důležité je také zvyšování konkurenceschopnosti podniku, roste role inovací a

požadavky zákazníků se neustále mění a je třeba na ně rychle reagovat. Znalosti
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zaměstnanců se stávají rychle nedostačující a podnik se setkává s problémem

nedostatku kvalifikovaných pracovníků (Egerová, 2012).

Vzdělávání zaměstnanců v podniku je součástí všeobecného vzdělávání, které probíhá

po celý život člověka. Všechny znalosti, schopnosti i dovednosti, které člověk získává

při odborném i všeobecném vzdělávání s cílem dosáhnout určitého výkonu, poté tvoří

jeho kvalifikaci (Šikýř, 2016).

1.2 Cíle vzdělávání

Podle Šikýře (2016, s. 138) je „účelem vzdělávání zaměstnanců systematicky utvářet,

prohlubovat a rozšiřovat znalosti, dovednosti a schopnosti zaměstnanců k vykonávání

sjednané práce a dosahování požadovaného výkonu.“ Samozřejmě každý podnik chce

připravit své zaměstnance tak, aby docházelo k růstu jejich schopností a efektivně

dosahovat požadovaných podnikových cílů a naplňovat strategické cíle podniku

(Vodák, Kucharčíková, 2011).

Koubek uvádí, že díky vzdělávání by pracovníci měli mít znalosti a dovednosti, které

uplatní nejen v současnosti, ale také v budoucnosti. Dochází k aktualizaci jejich znalostí

souvisejících s technickým rozvojem a zvýší se jejich spokojenost. Zaměstnanci jsou

poté schopni pružně reagovat na změny, které se mohou týkat jejich pracovního místa

i celé organizace, a zvyšuje se tak konkurenceschopnost podniku (Koubek, 2003).

Při stanovení vzdělávacích cílů bychom měli vycházet z pravidla SMART. To znamená,

že každý cíl musí být jednak specifický, měřitelný, aktivizující, realistický a časově

ohraničený. Specifický cíl znamená, že přesně víme, čeho chceme dosáhnout. S tím

souvisí, že musí být opakovaně a jasně měřitelný. Aby byl cíl aktivizující, tak konkrétní

osoba musí podniknout určité kroky, aby se daného cíle mohlo dosáhnout. V neposlední

řadě musí být cíl reálně proveditelný a též zařazen do časového úseku (Barták, 2007).

1.3 Přínosy vzdělávání

Již bylo zmíněno, že vzdělávání zaměstnanců je přínosné jednak pro daný podnik, ale

také pro samotné zaměstnance.
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Mezi hlavní přínosy vzdělávání pracovníků lze uvést, například:

 Zvyšující se kvalita každého pracovníka, a tím i vyšší šance na uplatnění na trhu

práce.

 Dochází k personálnímu i sociálnímu rozvoji zaměstnanců.

 Díky neustálému vzdělávání může docházet ke zdokonalování vzdělávacího

procesu na základě předcházejících zkušeností.

 Dochází ke zvyšování motivace pracovníků.

 Zlepšení pracovního výkonu a vyšší produktivita práce.

 Umožňuje neustále přeškolování pracovníků na základě potřeb každé pracovní

pozice.

 Zvyšuje se kvalifikace, znalosti a dovednosti každého pracovníka.

 Nejefektivnější zdroj pro získání odborně připravených pracovníků bez

externího hledání (Koubek, 2004).

Armstrong (2007) uvádí jako hlavní přínosy zvýšení flexibility pracovníků z důvodu

rozšíření jejich dovedností. Zlepšení celkové výkonnosti a zvýšení loajality pracovníků

nastává, pokud se pracovníci ztotožní s cíli podniku. Jako další přínos je uvedeno

zlepšení úrovně zákaznických služeb.

Podle Tureckiové (2004) se hlavní výhody podnikového vzdělávání nacházejí zejména

ve zvýšení image firmy, v růstu výkonnosti jednotlivce, týmu i celé firmy. Dále také

spatřuje výhody v osobním rozvoji zaměstnanců a v jejich lepší uplatnitelnosti na trhu

práce.

1.4 Systém podnikového vzdělávání

V podniku může být vzdělávání realizováno různými způsoby. Jednak může mít podnik

vlastní školící centrum nebo může použít interní odborníky či externí instituce.

Vzdělávání pracovníků v podniku lze označit za dlouhodobý a neustále se opakující

proces, který se skládá ze čtyř fází, kterými jsou:

 Identifikace potřeb

[…]


Vašeho pohledu.

Kurz ve vzdělávacím středisku ÚP

Kazuistický seminář

Školení

Seminář

E-learningový kurz

Workshop

Stáž

Konference

9. Kolika vzdělávacích akcí jste se zúčastnil/a v roce 2017?

o Žádné

o Jedné

o Dvou

o Tří

o Více (Uveďte počet)

10. Měly pro Vás tyto vzdělávací akce nějaký přínos?

o Ano, prosím uveďte jaký.

o Ne, neměly pro mě žádný přínos.

11. Kolik vzdělávacích akcí ročně považujete za optimální?

o Žádnou

o Jednu

o Dvě

o Tři

o Více, uveďte počet

12. V čem vidíte hlavní přínosy vzdělávání pro Vás osobně?

o Kariérní postup

o Rozvoj dovedností a znalostí

o Zvýšení flexibility

o Nevidím žádný přínos

o Jiná, vypište prosím jaká:

13. Zhodnoťte, prosím, jak jste spokojen/a s jednotlivými aspekty systému vzdělávání na ÚP.

Neumím posoudit Spokojen Nespokojen

Dostupnost informací
o vzdělávacích akcích

Odbornost lektorů
Organizace

vzdělávacích akcí

Propojení teorie
s praxí

Dostupnost
vzdělávacích

materiálů

Kapacita míst na
vzdělávacích akcích

Pružnost nabídky
termínů

14. Využil/a jste nově získané informace po absolvování vzdělávací akce v praxi?

o Ano

o Ne

15. Zhodnoťte, prosím, jak považujete obsah vzdělávacích akcí za důležitý.

Velmi důležitý Méně důležitý Není důležitý
Zákony, novely a jejich

aplikace v praxi

Rozvoj měkkých
dovedností (prezentace,

komunikace, sociální
dovednosti…)

Kurzy zaměřené na
rozšiřování

počítačových
dovedností

Kurzy zaměřené na
sdílené příkladů dobré

praxe

Kurzy zaměřené na
rozvoj dovedností při
každodenním jednání

s klienty

Kurzy zaměřené na
zvládání stresu a

prevenci syndromu
vyhoření

Kurzy dovedností
(školení řidičů.

Sebeobrana, první
pomoc…)

Manažerské vzdělávání
(vedení týmu, řízení

rizik, manažerské
dovednosti…)

Správní řízení

16. Domníváte se, že nabídka vzdělávacích akcí naplňuje svým obsahem Vaše vzdělávací

potřeby?

o Ano

o Ne. Uveďte, prosím, Vámi navrhovaný obsah vzdělávací akce

17. Jak Vás zaměstnavatel motivuje k dalšímu vzdělávání?

o Pravidelné zvyšování platu

o Odměny a prémie

o Kariérní postup

o Různé příspěvky ( na stravu, na děti, na kulturu a sport...)

o Jiný způsob, uveďte jaký:

o Nejsem motivován

18. Jak probíhá projednání Vašeho dalšího vzdělávání při hodnotícím pohovoru s nadřízeným?

o Nadřízený sám stanoví, jaké vzdělávání akce se máte účastnit.

o Po projednání Vašich vzdělávacích potřeb nadřízený stanoví, jaké vzdělávací akce se

máte účastnit.

o Po projednání Vašich vzdělávacích potřeb se s nadřízeným dohodnete na konkrétním

dalším vzdělávání.

o Po projednání Vašich vzdělávacích potřeb si určíte, jakou oblast potřebujete aktuálně

zlepšit.

o Nadřízený nechá výběr vzdělávací aktivity zcela na Vás.

o Jiná...

19. V čem byste se chtěl/a podílet na rozhodování o Vašem vzdělávání?

o Termín vzdělávací akce

o Místo vzdělávací akce

o Obsah vzdělávací akce

o Volba lektora

o Jiné, uveďte v čem:

Abstrakt

ŠIŠPELOVÁ, Karolína. Vzdělávání a rozvoj pracovníků ve vybrané organizaci. Plzeň,

2018. 79 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: vzdělávání pracovníků, rozvoj pracovníků, systém vzdělávání

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma vzdělávání a rozvoj pracovníků ve vybrané

organizaci. Cílem dané práce je zhodnocení současného systému vzdělávání na Úřadu

práce ČR a zjištění případných nedostatků. Na základě zjištěných nedostatků byly

definovány vlastní návrhy směřující ke zlepšení systému vzdělávání. Práce je rozdělena

na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je popsán systém vzdělávání

a rozvoje pracovníků a příslušné pojmy relevantní k danému tématu, které byly čerpány

z odborné literatury. V praktické části jsou uvedeny údaje o zvolené organizaci a o jejím

systému vzdělávání a poté analýza a zhodnocení systému vzdělávání a rozvoje

pracovníků státní veřejné správy. Analýza byla provedena na základě dotazníkového

šetření.

Abstract

ŠIŠPELOVÁ, Karolína. Education and development of employees in a selected

organisation. Pilsen, 2018. 79 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: education of employees, development of employees, system of education

This bachelor’s thesis is focused on the topic of education and development of

employees in a selected organisation. The objective of this thesis is the evaluation of the

current educational system at the Emloyment office in the Czech Republic and find out

of some potential weaknesses. On the basis of discovered failing was defined my own

suggestion of solutions. The thesis is divided into theoretical and practical part. In the

theoretical part is described system of education and development of employees and

corresponding terms relevant to the given topic, which were gained from a scientific

literature. Data about selected organisation and its educational system and then the

analysis and the evaluation of the educational and deveploment system of employess of

state public administration are mentioned in the practical part. The analysis is based on

questionnaries.
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