HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Karolína ŠIŠPELOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vzdělávání a rozvoj pracovníků ve vybrané organizaci
Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Vzdělávání zaměstnanců je jedním z atributů tzv. znalostní organizace. Znalostní organizace a znalostní pracovníci získávají konkurenční výhodu, o které je dnes nutno hovořit nejen v podnikatelském, ale i ve veřejném sektoru. Vzhledem k tomuto tvrzení považuji téma bakalářské práce za více než aktuální. Autorka nejprve charakterizovala odbornou terminologii a následně realizovala dotazníkové šetření na Kontaktním pracovišti Strakonice Úřadu práce ČR. Na základě zjištěných dat navrhla opatření, která se jeví jako realizovatelná v praxi.

Po formální stránce předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky na její zpracování.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jakým způsobem je zajišťována zpětná vazba, tzn. posouzení zda vzdělávání zvyšuje produktivitu práce zaměstnanců na Kontaktním pracovišti Strakonice Úřadu práce ČR?

2. Jak se vyvíjely výdaje na vzdělávání zaměstnanců Kontaktního pracoviště Strakonice Úřadu práce ČR v časové řadě let 2015 – 2018 a jaký je výhled na rok 2019? Využívá Úřad práce dotace na vzdělávání z Evropského sociálního fondu?

V Plzni, dne 5. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).